
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  108 del 17/04/2019 

 
OGGETTO: CONTO DELLA GESTIONE  DI TITOLI AZIONARI.  DELLA SOCIETA' 

ACQUA NOVARA VCO SPA.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 4 del 16.05.2019 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Richiamato il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
21 del 8/7/2016 che, all’articolo 27 individua il consegnatario dei titoli azionari nel funzionario 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Premesso che:  
- l’art .93 , comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stabilisce che il Tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli enti locali, nonché coloro che si interagiscono negli incarichi attribuiti a detti agenti devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo 
le norme e le procedure delle leggi vigenti;  
- l’art. 233 del D.Lgs n.267/2000 dispone che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell’esercizio finanziario l’Economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui al predetto 
art. 93 comma 2 del D.Lgs 267/2000, rendano il conto della loro gestione all’Ente per il successivo 
invio alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro i termini di legge; 
 

Preso atto che il Comune detiene partecipazione azionaria in Acqua Novara VCO di n. 28.017 
azioni;  
 
Richiamato il Principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale (Allegato n. 4/3 
D.Lgs 118/2011) che al punto 6.1.3 specifica che le partecipazioni in società partecipate sono 
valutate in base al “metodo del patrimonio netto” di cui all’art. 2426 n. 4 codice civile, e nel caso in 
cui non risulti possibile acquisire il bilancio della partecipata, la partecipazione sono iscritte nello 
stato patrimoniale al metodo del patrimonio netto dell’esercizio precedente;  
 
Rilevato che i termini di legge per l’approvazione dei bilanci delle società private, e di deposito dei 
conti della gestione dei consegnatari rendono obbligatorio l’utilizzo del bilancio societario es 2017; 
 

Visto che l’importo della partecipazione nella società Acqua Novara VCO spa è stato iscritto nel 
conto del patrimonio dell’esercizio 2018 secondo il metodo del patrimonio netto dell’esercizio 2017;  
 
 
 
 



Preso atto che la società ha presentato comunicazione di predisposizione di conto della gestione 
cumulativo per tutti gli azionisti, nel quale le partecipazioni sono valutate al valore nominale, e 
pertanto in difformità dei criteri di valutazione previsti ex lege;  
 
Visto che i consegnatari dei beni mobili, appunto “agenti contabili per debito di vigilanza”, non sono 
tenuti alla resa del conto giudiziale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 del Regolamento di 
CGS.; 
 

DETERMINA 
 

1) di attestare la regolarità del conto della gestione di titoli azionari dell’agente contabile 
Acqua Novara VCO spa anno 2018; 
 

2) di dare atto che le risultanze del predetto conto sono difformi dall’importo iscritto nel conto 
del patrimonio 2018 in quanto lo stesso è stato calcolato secondo il metodo del patrimonio 
netto dell’esercizio 2017 come precisato in premessa; 
 

3) di dare atto, altresì, che in conseguenza di quanto disposto nei precedenti punti, il 
consegnatario dei titoli azionari non è tenuto, in quanto agente contabile per debito di 
vigilanza, alla resa del conto giudiziale da inoltrare alla sez. giurisdizionale territorialmente 
competente della Corte dei Conti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Piera Cavallotti   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 17/04/2019                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 23-mag-2019 al 
07-giu-2019. 
 
Soriso, li 23/05/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Piera Cavallotti 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


